
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/27 

din 28.03.2023 

 

 

 

  

Cu privire la autorizarea casării mijloacelor fixe,  

ce se află în administrare ÎM «Asociația pieților din  

mun. Bălți» cu drept de gestiune economică 

 

În conformitate cu art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006; Legea RM privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006; 

Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007; 

Hotărîrea Guvernului RM nr. 500 din 12.05.1998 “Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe” cu modificările ulterioare; 

conducîndu-se de Regulamentul privind modul de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra 

Patrimoniului proprietate municipală pe teritoriul municipiului Bălţi, aprobat prin decizia 

Consiliului municipal Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012 cu modificările şi completările ulterioare, în 

baza adresării ÎM «Asociația pieților din mun. Bălți» nr. 335 din 21.10.2022 și nr. 342 din 

10.11.2022, proces-verbal al Consiliului de Administrație nr. 6 din 16.09.2022, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se permite Întreprinderii Municipale ÎM «Asociația pieților din mun. Bălți» să caseze 

mijloacele fixe ce se află la evidența întreprinderii cu drept de gestiune economică, 

conform anexei. 

2. Întreprinderea municipală «Asociația pieților din mun. Bălți», în decurs de o lună, va lua la 

evidenţă materialele obţinute în rezultatul casării, conform legislaţiei Republicii Moldova, 

şi va prezenta primarului municipiului Bălţi darea de seamă cu privire la rezultatele casării.  

3. Se împuternicește primarul municipiului Bălţi să efectueze modificările corespunzătoare în 

registrul patrimoniului public, în conformitate cu legislaţia în vigoare, după executarea 

punctului 2 al prezentei decizii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 

43) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru activități economico-financiare, pentru drept şi disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a II 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                  Nicolai Cornieț    

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălţi             Irina Serdiuc 



   

 

    

Anexa 

   

 

    

la decizia Consiliului mun. Bălți 

   

 

    

nr. 2/27 din 28.03.2023 

Registrul 

mijloacelor fixe ce urmează a fi casate ÎM ”Asociația piețelor din mun. Bălți” 

   

 

        № 

d/o 

Denumirea mijlocului fix Numerul de 

inventar sau de 

stat 

Data 

puneii in 

fuctiune 

Costul de intrare/ 

Valoarea initiala, lei 

Valoarea 

reziduala/ramasa 

probabila, lei 

Codul de 

clasificare 

Durata de 

utilizare/functi

onare utila 

(norma anuala 

de 

amortizare/uzu

ra ani ), (%/an) 

Amortizarea/ 

uzura calculata, 

lei 

Valoarea 

contabila 

de bilant / 

valoare 

probabil 

ramasa, lei  

Gradul 

amortizarii,% 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Ograjdenie Gara de 

Nord 

12320009 1987 47 795,12 2 000,00 12002504000 16 45 795,12 2 000,00 100%   

2 Slagbaum 12320038 2006 1 381,13 0,00 12002504000 10 1 381,13 0,00 100%   

3 Ograjdenie Angro 12320289 2005 3 850,59 0,00 12002504000 10 3 850,59 0,00 100%   

4 Pavilion H-line 12320305 2016 9 999,00 0,00 11000309003 2 9 999,00 0,00 100%   

5 Pavilion H-line 12320306 2016 9 999,00 0,00 11000309003 2 9 999,00 0,00 100%   

6 Camera frigorifica 12330019 2002 24 665,71 100,00 148418 11 24 565,71 100,00 100%   

7 Chiosc-prilavoc  33 

buc. 

12330088-

12330120 

1997 1662.73/54870.02 0,00 16940320 1 54 870,02 0,00 100%   

8 Canmera frigorifica 12330171 2003 3 162,89 75,00 148418 15 3 087,89 75,00 100%   

9 Camera frigorifica 12330182 2003 10 010,44 100,00 148418 17 9 910,44 100,00 100%   

10 Electrogrili 12330189 2003 5 425,69 150,00 167321 4 5 275,69 150,00 100%   

11 Fritiurnita 12330211 2003 3 770,00 0,00 167321 5 3 770,00 0,00 100%   

12 Marmit 12330212 2003 3 760,00 0,00 167321 5 3 760,00 0,00 100%   

13 Plita de gaz 12330241 2003 3 507,50 0,00 167321 5 3 507,50 0,00 100%   

14 Plita de gaz 12330242 2003 3 507,50 0,00 167321 5 3 507,50 0,00 100%   

15 Grili gaz 12330248 2003 5 266,11 0,00 167321 5 5 266,11 0,00 100%   

16 Pres (struguri) 12330250 2003 1 536,44 0,00 148435 8 1 536,44 0,00 100%   

17 Compresor BC-1250 12330256 2004 3 214,90 0,00 14841430 15 3 214,90 0,00 100%   



18 Compresor BC-1250 12330288 2004 3 254,04 0,00 14841430 15 3 254,04 0,00 100%   

19 Boiler 12330294 2005 3 919,25 0,00 148419 10 3 919,25 0,00 100%   

20 Canapea 12330313 2005 1 833,33 0,00 16940360 5 1 833,33 0,00 100%   

21 Dulap metal sec.vinz. 12330325 2005 2 361,80 0,00 16940320 7 2 361,80 0,00 100%   

22 Perforator 12330485 2006 3 282,50 0,00 168467 2 3 282,50 0,00 100%   

23 Masa sec. peste 12330505 2006 2 682,70 150,00 16940320 9 2 532,70 150,00 100%   

24 Conditioner 12330507 2006 10 297,19 150,00 148415 8 10 147,19 150,00 100%   

25 Masina spalat 12330518 2008 3 658,33 0,00 148450 2 3 658,33 0,00 100%   

26 Conditioner 12330525 2009 18 764,14 0,00 148415 8 18 764,14 0,00 100%   

27 Ventiliator 12330526 2009 5 262,40 0,00 1484145 4 5 262,40 0,00 100%   

28 Ventiliator 12330527 2006 5 262,39 0,00 1484145 4 5 262,39 0,00 100%   

29 Creslo 12370001 2005 1 733,33 0,00 16940370000 5 1 733,33 0,00 100%   

30 Tabla "EUROPA" 12330209 2003 2 926,67 0,00 16940340 5 2 876,67 50,00 100%   

31 Tabla "EUROPA" 12330210 2003 2 926,67 0,00 16940340 5 2 876,67 50,00 100%   

  Total     263 886,78       261 061,78 2 825,00     

 


		2023-04-03T16:39:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-04-04T08:45:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




